
 

Posudek oponenta bakalářské práce Ilony Lipenské „Mezigenerační problémy 

v příbuzenské pěstounské péči“  

 

Vzhledem k faktu, že polovina dětí svěřených do pěstounské péče žije u svých prarodičů, je téma 

příbuzenské pěstounské péče velmi aktuální a potřebné. V teoretické části práce autorka přehledně a 

srozumitelně popisuje nejprve systém náhradní rodinné péče u nás a následně se zaměřuje již 

specificky na téma příbuzenské pěstounské péče.  

V praktické části autorka využila při získávání respondentů svoje kontakty z dobrovolnické práce pro 

organizaci podporující pěstouny a provedla rozhovory s dvanácti rodinami ze třech krajů ČR. Oceňuji, 

že autorka rovněž hovořila s dětmi svěřenými do pěstounské péče a získala tak velmi cenný pohled na 

jejich život s prarodiči, což na půdorysu bakalářské práce není běžné.  

Výsledky šetření potvrzují známá rizika pěstounské péče prarodičů (věkový rozdíl, životní styl atd.) a 

zajímavě je ilustrují na výpovědích respondentů. Šetření je zpracováno velmi pečlivě a přehledně. 

Autorce se podařilo ve výpovědích respondentů identifikovat nejzajímavější kategorie a doložit je 

zajímavými citacemi z rozhovorů 

Po formální je práce v pořádku. Nezvyklé je používání termínu „prarodička“, který se střídá 

s běžnějším termínem „babička“.  

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnocení výborně. 

 

PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D 

 

V Praze dne 30.8.2016 


